
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053  99Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

07101 15.451.1508. 7552 449051 0101
90101 10.302.1507.7582 449051 0103 /03/03
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Júlio César, nº 65, na cidade de Belém-PA, CEP 66.613-010
Telefone: 919144-3583

Protocolo: 830896
EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2022– CP Nº 12/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Consórcio Novo Tucuruí - CNPJ nº 47.053.000/0001-13
OBJETO: Construção Do Novo Hospital Regional De Tucuruí, Neste Estado.
VIGÊNCIA: 21/07/2022 a 21/07/2025
VALOR: R$ 277.871.028,76
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE02007
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90101 10.302.150.7582 449051 0101/0301
7101 15.451.1508.7552 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Sediado na Rua das Fiandeiras, 306 – conjunto 72, sala 2, Itaim Bibi, CEP 
04545-001-, São Paulo-SP
Telefone: (11) 3782-8805

Protocolo: 830894
EXTRATO DO CONTRATO Nº 97/2022– CP Nº 16/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CDG CONSTRUTORA S/A - CNPJ nº 03.043.067/0001-00
OBJETO: Construção da Policlínica do Município de Marabá, neste Estado.
VIGÊNCIA: 21/07/2022 a 21/05/2023
VALOR: R$ 25.923.623,78
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE02004
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
90.101 10.302 .1507. 7582 449051 0103/0303
07101 15.451.1508.7552  449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Eng. Heitor Antônio Eiras Garcia, 6169, Jardim Esmeralda, São 
Paulo - SP, CEP 05564-200 Telefone: (11) 3782-8805

Protocolo: 830892
EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2022– CV Nº 13/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Igor Barata Arquitetura Urbanismo E Construção -
CNPJ nº 31.405.030/0001-01
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Servi-
ços Técnicos Profi ssionais, Visando Elaboração de Levantamento Cadastral 
de Arquitetura e Engenharia da Central de Abastecimento do Pará – Ceasa, 
no Município de Belém, neste Estado Do Pará.
VIGÊNCIA: 21/07/2022 a 18//11/2022
VALOR: R$ 321.480,53
NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE1990
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.451.1508.7552 449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Passagem Guajará, 110, bairro São Brás, na cidade de Belém-
PA, CEP 66060552

Protocolo: 830340

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TAC NO 12/2019 – TP 19/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B&M CONSTRUTORA LTDA – CNPJ 04.370.847/0001-19
OBJETO: Execução da Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, 
no Município de São Sebastião da Boa Vista, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, 
da Lei 8.666/93 e prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II da Lei no 
8.666/93

VALOR DO REEQUILÍBRIO: R$ 236.756,38
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1489.7567 444042 0101/0301
DATA DE ASSINATURA: 20/072022
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 830800

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68
OBJETO DO CONVÊNIO: Serviço De Drenagem De Águas Pluviais E Pa-
vimentação Asfáltica Na Passagem São Miguel, Rua Sétima E Rua Nossa 
Senhora De Fátima, Drenagem Superfi cial E Profunda E Terraplenagem Na 
Rua Sexta, Drenagem Superfi cial Na Passagem Das Flores E Drenagem 
Profunda Na Rua G - Conjunto Jardelândia - Bairro Do Atalaia, No Municipio 
De Ananindeua, Neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração de cláusula do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 830632
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 32/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Porto de Móz – CNPJ º 05.183.827/0001-00
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção do Centro Poliesportivo Ayrton Senna, 
no município de Porto de Móz, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Alteração de cláusula do Convênio
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 830821

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0901/2022, DE 19 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/908887, de 18/07/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar a entrega e Inauguração da Obra de Construção de 
uma Praça na Vila da Forquilha, no Município de Tomé-Açu/PA.
DESTINO: Tomé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 21 a 22/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 830648
PORTARIA Nº. 0918/2022, DE 20 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/916380 de 19/07/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Participar da Inauguração da Praça da Forquilha, no Município 
de Tomé-Açu/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, ao referido 
Município.
DESTINO: Tomé-Açu/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 21 a 22/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 830662


